
〔運営交付金〕

様式第９号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類　

令和 6 3 31

所 在 地 笠岡市有田９４８－１

協 議 会 名 陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

協議会長名 会長 的場　竜雄

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 5 4 1 日付け笠岡市指令協第 182 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,011,552

交付決定額（Ⅰ）
変更交付申請額（Ⅱ）

（交付金決算額）

返還額
（Ⅰ）－（Ⅱ）

1,170,000 1,011,552 158,448

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）

経費節減に努めたため



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

実施期間 令和 5 年4月1日　 から　 令和 6 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： 4 月， 開催形式： 書面

その他会議 開催回数： 6 回 会議の種類： 理事会・評議委員会・監事会

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

まちづくり計画の見直しが出来た。
まちづくり活動の見直し作業で、住民の意見を聴
取できた。

課
題

住民の多くは、まちづくり計画に対する認識が低
く、関心が薄い。
未実施の新規活動の目途が立たない。

成
果

地区民、特に高齢者に対して、重点的に交通安全
の啓発活動を行えた。

課
題

啓発活動を行う事で、交通事故の減少に寄与でき
たが、更に啓発は続けていく必要がある。

成
果

神島で行われた予約型乗合交通実証運行事業につ
いて、陶山地区内の研究が進んだ。

課
題

神島(内浦)だけではなく、陶山地域や市内全域での実証
運行事業の実現したい。

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果

陶山地区まちづ
くり計画の見直

しと推進

まちづくり計画の実施状況を把握した。
まちづくり計画の実業実施団体と意見交換を
した。
金浦中学校の生徒の意見を把握した。
市と意見交換をし、助言を得ながら見直し作
業を進めた。
見直し素案を住民に公開し、意見を募集し
た。

交通安全啓発
高齢者マークを配布した。
交通安全講習を開催した。

公共交通問題の
研究

乗合タクシーのシステム導入を笠岡市と協議
検討した。



〔運営交付金〕

　　　

　　　

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 1,170,000 (Ⅱ) 1,011,552 158,448

①市交付金 1,120,000 961,552 158,448

②市交付金加算枠 50,000 50,000 0

広報発行数：年 4

交付金の種類： 活動 交付金

策定期間：下記リストから選択してください

交付金の種類： 交付金

行政間連携事業 0 0 0

その他収入 0 0 0

自主財源（加算枠返還分） 0 0 0

0

0

0

計 1,170,000 1,011,552 158,448

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 800,000 735,705 64,295 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 0 0 〃

光熱水費 120,000 43,030 76,970 〃

運営費 169,000 175,165 △ 6,165

消耗品費 87,000 51,629 35,371 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 4,000 20,481 △ 16,481 〃

印刷製本費 20,000 1,577 18,423 〃

0 0 0 〃

通信運搬費 56,000 99,978 △ 43,978 〃

手数料 2,000 1,500 500 〃

使用料及び賃借料 0 0 0 〃

0 0 〃

0 0 〃

活動費 81,000 57,652 23,348

陶山地区まちづくり計画の見直しと推進 38,000 19,126 18,874 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

交通安全啓発 13,000 11,626 1,374 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

公共交通問題の研究 30,000 26,900 3,100 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

0 0 0 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

0 0 0 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0 0 0

0 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

加算枠返還金 0 0 0 自主財源充当

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,011,552

158,448 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 0 0

計 1,170,000 1,011,552 158,448



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 5 1 61,380 61,380 738,620
2 5 6 1 46,500 107,880 692,120
3 5 7 3 51,150 159,030 640,970
4 5 8 2 43,710 202,740 597,260
5 5 9 7 46,500 249,240 550,760
6 5 10 2 46,965 296,205 503,795
7 5 11 2 48,985 345,190 454,810
8 5 12 4 42,195 387,385 412,615
9 5 12 28 52,080 439,465 360,535
10 6 2 1 58,200 497,665 302,335
11 6 3 6 52,080 549,745 250,255
12 6 3 21 120,000 669,745 130,255
13 6 3 28 65,960 735,705 64,295
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

735,705

出     納     簿

予　算　額

予算現額
800,000

支払先 摘　　　要
事務員 4月分給与
事務員 5月分給与
事務員 6月分給与
事務員 7月分給与
事務員 8月分給与
事務員 9月分給与
事務員 10月分給与
事務員 1１月分給与
事務員 1２月分給与
事務員 1月分給与
事務員 ２月分給与
会長 年間報酬
事務員 ３月分給与

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 4 27 2,405 2,405 117,595
2 5 5 29 1,651 4,056 115,944
3 5 5 31 2,200 6,256 113,744
4 5 6 27 1,922 8,178 111,822
5 5 7 27 2,750 10,928 109,072
6 5 7 31 2,200 13,128 106,872
7 5 8 28 4,036 17,164 102,836
8 5 9 27 3,492 20,656 99,344
9 5 10 2 2,200 22,856 97,144
10 5 10 27 2,600 25,456 94,544
11 5 11 29 2,009 27,465 92,535
12 5 11 30 2,200 29,665 90,335
13 5 12 27 2,513 32,178 87,822
14 6 1 29 3,158 35,336 84,664
15 6 2 28 4,103 39,439 80,561
16 6 3 27 3,591 43,030 76,970
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

43,030

出     納     簿

予　算　額

予算現額
120,000

支払先 摘　　　要
中国電力 電気代(４月分)
中国電力 電気代(５月分)
笠岡市水道局 水道代(２・３月分)
中国電力 電気代(６月分)
中国電力 電気代(７月分)
笠岡市水道局 水道代(４・５月分)
中国電力 電気代(8月分)
中国電力 電気代(9月分)
笠岡市水道局 水道代(６・７月分)
中国電力 電気代(10月分)
中国電力 電気代(11月分)
笠岡市水道局 水道代(８・９月分)
中国電力 電気代(12月分)
中国電力 電気代(1月分)
中国電力 電気代(２月分)
中国電力 電気代(３月分)

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 4 19 660 660 86,340
2 5 4 19 1,131 1,791 85,209
3 5 5 8 3,630 5,421 81,579
4 5 5 8 643 6,064 80,936
5 5 6 5 20,020 26,084 60,916
6 5 6 5 594 26,678 60,322
7 5 8 7 三宅文具 封筒・領収書・Ａ３コピー用紙 3,309 29,987 57,013
8 5 6 5 三宅文具 ラミネートフィルム代 2,531 32,518 54,482
9 5 6 21 三宅文具 コピー用紙代 Ａ４　2500枚 9,075 41,593 45,407
10 5 9 28 三宅文具 角型2号　封筒　2袋 3,762 45,355 41,645
11 5 10 25 三宅文具 セロハンテープ大巻 18㎜10個 834 46,189 40,811
12 5 12 21 三宅文具 長３　封筒代 950 47,139 39,861
13 6 1 17 三宅文具 ホッチキス針 1,980 49,119 37,881
14 6 1 18 三宅文具 角型40号　封筒　2袋 950 50,069 36,931
15 6 2 1 三宅文具 ホッチキス針 316 50,385 36,615
16 6 2 1 三宅文具 両開きパイプファイル 1,244 51,629 35,371
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

51,629

出     納     簿

予　算　額

予算現額
87,000

支払先 摘　　　要
セリヤ笠岡店 長３　封筒代
オレンジ蔵王店 長３　封筒代
三宅文具 コピー用紙代 Ａ４
三宅文具 長３　封筒代
三宅文具 トナーカートリッジ代
三宅文具 修正テープ　３個

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 4 5 1,920 1,920 2,080
2 5 6 15 1,922 3,842 158
3 5 9 10 ハート坪生店 飲料代(理事会用　22名) 2,328 6,170 -2,170
4 5 10 16 ハート坪生店 飲料代(理事会用　21名) 1,995 8,165 -4,165
5 5 11 23 ローソン有田店 飲料代(調整会議用　5名) 663 8,828 -4,828
6 5 11 30 コーナン神辺店 飲料代(利活用検討委員会　17名) 2,016 10,844 -6,844
7 5 12 14 ハート坪生店 飲料代(幼稚園利活用市との懇談会　12名) 2,540 13,384 -9,384
8 5 12 26 ハート坪生店 飲料代(理事会用　12名) 2,540 15,924 -11,924
9 6 1 21 ローソン有田店 飲料代(検討委員会　5名) 690 16,614 -12,614
10 6 2 3 2,280 18,894 -14,894
11 5 3 9 1,587 20,481 -16,481
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

20,481

出     納     簿

予　算　額

予算現額
4,000

支払先 摘　　　要
マルナカ笠岡店 飲料代(理事会用　12名)
イズミ　ゆめタウン蔵王 飲料代(理事会用　24名)

ハローズ大門店 飲料代(理事会用　24名)
ハート坪生店 飲料代(理事会用　15名)

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 10 11 1,097 1,097 18,903
2 6 2 4 480 1,577 18,423
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,577

出     納     簿

予　算　額

予算現額
20,000

支払先 摘　　　要
笠岡市市民活動支援センター 理事会資料　1097枚
陶山公民館 理事会資料　48枚

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 4 5 3,444 3,444 52,556
2 5 4 5 8,610 12,054 43,946
3 5 4 12 3,444 15,498 40,502
4 5 4 13 672 16,170 39,830
5 5 4 10 3,843 20,013 35,987
6 5 4 20 3,528 23,541 32,459
7 5 4 6 2,100 25,641 30,359
8 5 4 6 588 26,229 29,771
9 5 4 10 188 26,417 29,583
10 5 5 10 4,100 30,517 25,483
11 5 5 15 1,682 32,199 23,801
12 5 6 5 924 33,123 22,877
13 5 6 12 3,731 36,854 19,146
14 5 6 23 5,264 42,118 13,882
15 5 7 10 3,687 45,805 10,195
16 5 8 4 3,470 49,275 6,725
17 5 8 10 3,713 52,988 3,012
18 5 9 11 3,757 56,745 -745
19 5 8 30 588 57,333 -1,333
20 5 9 14 252 57,585 -1,585
21 5 10 10 笠岡放送 ゆめネット利用料 3,722 61,307 -5,307
22 5 10 25 陶山郵便局 切手代（理事会まとめ 2名） 168 61,475 -5,475
23 5 10 26 陶山郵便局 切手代（理事会まとめ 20名） 2,800 64,275 -8,275
24 5 11 10 笠岡放送 ゆめネット利用料 3,722 67,997 -11,997
25 5 11 27 陶山郵便局 切手代（幼稚園利活用検討委員会 6名） 504 68,501 -12,501
26 5 12 11 笠岡放送 ゆめネット利用料 3,722 72,223 -16,223
27 5 12 16 陶山郵便局 切手代（理事会開催案内 16名） 1,344 73,567 -17,567
28 6 1 10 笠岡放送 ゆめネット利用料 3,731 77,298 -21,298
29 5 10 5 陶山郵便局 切手代（理事会開催案内 13名） 1,092 78,390 -22,390
30 6 1 25 陶山郵便局 切手代（理事会開催案内 14名） 1,176 79,566 -23,566
31 6 1 29 陶山郵便局 切手代（幼稚園利活用検討委員会 8名） 672 80,238 -24,238
32 6 2 13 笠岡放送 ゆめネット利用料 3,813 84,051 -28,051
33 6 2 8 陶山郵便局 切手代（幼稚園利活用検討委員会 7名） 588 84,639 -28,639
34 6 2 15 陶山郵便局 切手代（理事会開催案内 13名） 1,092 85,731 -29,731
35 6 3 4 陶山郵便局 切手代（幼稚園利活用検討委員会 9名） 756 86,487 -30,487
36 6 3 11 笠岡放送 ゆめネット利用料 3,705 90,192 -34,192
37 6 3 11 陶山郵便局 切手代（代議員専決案内 41名） 3,444 93,636 -37,636
38 6 3 21 陶山郵便局 切手代（新理事会開催案内 8名） 672 94,308 -38,308
39 6 3 26 5,166 99,474 -43,474
40 6 3 27 504 99,978 -43,978

99,978

出     納     簿

予　算　額

予算現額
56,000

支払先 摘　　　要
陶山郵便局 切手代（総会案内）
陶山郵便局 切手代（総会会議書類）
陶山郵便局 切手代（代議員用）
陶山郵便局 切手代（決算差替分 8通）
笠岡放送 ゆめネット利用料
陶山郵便局 切手代（書面会議結果報告）

陶山郵便局 切手代（理事会欠席者19名）

陶山郵便局 切手代（理事会返信用7名）
陶山郵便局 切手代（監事　２名）
笠岡放送 ゆめネット利用料
陶山郵便局 切手代（団体・法人宛　19名）

陶山郵便局 切手代（理事会開催案内11名）

笠岡放送 ゆめネット利用料
陶山郵便局 切手代（代議員、評議員用56名）

笠岡放送 ゆめネット利用料
陶山郵便局 切手代（団体・法人宛　22名）

笠岡放送 ゆめネット利用料
笠岡放送 ゆめネット利用料
陶山郵便局 切手代（理事会開催案内 7名）

陶山郵便局 切手代（理事会まとめ 3名）

陶山郵便局 切手代（総会案内）
陶山郵便局 切手代（理事会開催案内 6名）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
5 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 4 27 1,500 1,500 500
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,500

出     納     簿

予　算　額

予算現額
2,000

支払先 摘　　　要
市民活動支援センター 市民活動支援センター登録団体年会費

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

陶山地区まちづくり計画の見直しと推進

19,126

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費　まちづくり計画検討委員会　25名 2,906

印刷代　まちづくり計画見直し関係書類 2,198

飲料費　まちづくり計画打合せ　4名 555

飲料費　まちづくり計画打合せ　8名 1,247

コピー用紙代 10,120 Ａ4　2,500枚×4箱



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 17,026

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

切手代　まちづくり計画見直し意見交換 5
名

420

切手代　まちづくり計画変更案内 20名 1,680

計 2,100

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

交通安全啓発

11,626

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

高齢者マーク  20枚 10,000 500円×20枚

シルバーマークの申込書印刷 499 交通啓発のシルバーマーク申込用紙の印刷

申込書の用紙代 1,127 カラーＰＰＣ50、コピー用紙代



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 11,626

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

公共交通問題の研究

26,900

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費　交通問題研究部会会合　8名 800

インクジェット代 7,500

飲料費　交通問題研究部会会合　9名 1,166

インクカートリッジ　4色パックx２ 15,000

コピー用紙代　Ａ４ 852

飲料費　交通問題研究部会会合　 1,582



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 26,900

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

活動名 陶山地区まちづくり計画の見直しと推進

活動目的
陶山地区まちづくり計画の見直しを進め、活動に多くの住民が参加してくれることを目的とする。

活動内容 陶山地区まちづくり計画を見直し、住民に周知を図る。
未実施の新規計画を実施できるよう関係者に働きかける。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

まちづくり計画の見直しが出来た。
まちづくり活動の見直し作業で、住民の意見を聴取できた。

住民の多くは、まちづくり計画に対する認識が低く、関心が薄い。
未実施の新規活動の目途が立たない。

まちづくり計画の認識を高めるようにする。
未実施の新規活動が実施できるよう住民に働きかける。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

活動名 交通安全啓発

活動目的 地域民、特に高齢者に対して、重点的に交通安全の啓発活動を行う。

活動内容
・高齢者運転マークを配布する。
・交通安全講習を開催する。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

地区民、特に高齢者に対して、重点的に交通安全の啓発活動を
行えた。

啓発活動を行う事で、交通事故の減少に寄与できたが、更に啓発は
続けていく必要がある。

高齢者運転者マークの配布、交通安全講習会の開催は引き続き行う。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

活動名 公共交通問題の研究

活動目的

地域民のニーズにこたえる公共交通を導入する。

活動内容

乗合タクシーのシステム導入を笠岡市と協議検討した。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

神島で行われた予約型乗合交通実証運行事業について、陶山
地区内の研究が進んだ。

神島(内浦)だけではなく、陶山地域や市内全域での実証運行事業の
実現したい。

実証運行事業の利用状況や利用者アンケートによる需要確認の分析や今後の運行状況に注視して、早期の
本格運行の実現を目指す。


